蛟府发〔2024〕18号

关于印发《蛟潭镇农村公路管理养护制度》的通知

镇属各村（场）、各部门：
为进一步规范蛟潭镇农村公路养护管理，消除安全隐患、保障道路安全畅通，现将《蛟潭镇农村公路管理养护制度》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

                            蛟潭镇人民政府

                            2024年9月12日

	浮梁县蛟潭镇党政办公室
	       2024年9月12日印发

蛟潭镇农村公路管理养护制度

一、总则

为加强农村公路管理养护，提高农村公路服务水平，保障农村公路安全畅通，根据国家有关法律法规和政策规定，结合本地实际，制定本制度。

二、养护责任主体

1. 镇人民政府对本行政区域内乡道的管理养护工作负总责。村民委员会对本行政区域内村道的管理养护工作具体负责。

2. 鼓励农村公路沿线的单位和个人参与农村公路的管理养护工作，形成全社会共同参与的良好氛围。

三、养护内容与标准

（一）日常养护

1. 路面养护

（1）保持路面整洁，及时清扫路面垃圾、杂物和积雪等，确保路面无明显堆积物。

（2）定期巡查路面，发现裂缝、坑槽、松散等病害应及时报告并采取临时处置措施，防止病害扩大。

（3）对路面上的油污、泥土等污染物应及时清理，保持路面清洁。

2. 路肩养护

（1）路肩应保持平整、坚实，无明显沉陷、坍塌和缺口。

（2）及时清理路肩上的杂草、杂物和堆积物，确保路肩排水畅通。

（3）对损坏的路肩应及时修复，保持路肩宽度符合标准。

3. 边沟养护

（1）边沟应保持畅通，无淤积、堵塞和损坏。

（2）定期清理边沟内的杂物、淤泥和杂草，确保排水顺畅。

（3）对损坏的边沟应及时修复，保持边沟的完整性。

4. 桥涵养护

（1）定期对桥涵进行检查，发现病害应及时报告并采取相应的处置措施。

（2）保持桥涵结构完好，无裂缝、破损和渗漏等现象。

（3）清理桥涵进出口的杂物和淤积物，确保桥涵排水畅通。

5. 交通安全设施养护

（1）保持交通标志、标线清晰、完整，无遮挡和损坏。

（2）对损坏的交通标志、标线应及时修复或更换。

（3）定期检查交通安全设施的牢固性和稳定性，确保其安全可靠。

（二）小修保养

1. 路面小修

（1）对路面裂缝、坑槽等病害进行及时修补，修补材料应符合相关标准。

（2）修补后的路面应平整、密实，与原路面衔接良好。

2. 路肩小修

（1）对损坏的路肩进行修复，修复后的路肩应平整、坚实，宽度符合标准。

（2）对路肩缺口进行填补，确保路肩的完整性。

3. 边沟小修

（1）对损坏的边沟进行修复，修复后的边沟应畅通无阻，无渗漏和坍塌现象。

（2）对边沟淤积物进行清理，确保排水顺畅。

4. 桥涵小修

（1）对桥涵的轻微病害进行修复，如裂缝修补、渗漏处理等。

（2）对桥涵附属设施进行维护，确保其正常使用。

四、养护资金来源与管理

1. 养护资金主要来源包括上级补助资金、乡镇财政资金、村民自筹资金以及社会捐赠等。

2. 养护资金应实行专款专用，严格按照规定的范围和标准使用，不得挪作他用。

3. 建立健全养护资金管理制度，加强对资金使用情况的监督检查，确保资金使用安全、合理、有效。

五、应急抢险管理

1.加强对农村公路的巡查和监测，及时发现和排除安全隐患。在雨季、汛期、冰雪灾害等特殊时期，应增加巡查次数，确保公路安全畅通。

2. 一旦发生公路突发事件，如山体滑坡、泥石流、公路坍塌等，应立即启动应急预案。

（1）迅速组织应急抢险人员、物资和设备投入抢险工作。

（2）及时设置警示标志，疏导交通，确保行人车辆安全。

（3）对抢险工作进行现场指挥和协调，确保抢险工作高效有序进行。

（4）抢险工作结束后，应及时对公路进行修复，恢复公路的正常通行。

3. 定期对应急抢险人员进行培训和演练，提高应急抢险人员的业务水平和应急处置能力。
六、考核与奖惩

1. 建立农村公路管理养护考核机制，定期对农村公路管理养护工作进行考核评价。

2. 考核内容包括养护质量、资金使用、安全生产等方面。

3. 对管理养护工作成绩突出的单位和个人给予表彰奖励；对管理养护工作不力、造成农村公路损坏严重的单位和个人给予通报批评，并责令限期整改。

4. 对违反本制度规定，擅自占用、挖掘农村公路或者损坏农村公路设施的行为，依法予以处罚。

六、附则

1. 本制度自发布之日起施行。

2. 本制度由镇人民政府负责解释。

通过实施本农村公路管理养护制度，旨在提高农村公路的管理养护水平，消除道路安全隐患，保障农村公路的安全畅通，为农村经济社会发展和农民群众出行提供良好的交通条件。